10. Habet ergo locutio hæc, eiusque doctrina maximum in sacra Scriptura fundementum, cui ianitentes Sancti Patres, & Doctores Mystici, Venerabilisque noster IOANNES prædictam propositionem, & locutionem sepe protulerunt, & scripserunt, cuius sensum verissimum, Catholicum, sacraeque Theologie omnino conformatum esse, satis ostendimus. Vnde modo tantum supereft, ut Sanctorum Patrum, ac illustrium Doctorum testimonia adducamus, in quibus eadem, qua Mysticus noster Doctor in prædicta propositione vltus fuit, locutionem sepe repetunt, vitam amissum relinquatur, propositionem hanc, non solum quoad rem, sed etiam quoad loquendi modum, ab Ecclesia receptam, approbatam, & commendatam fuisse.

S. II.

Sanctorum Patrum, & illustrium Doctorum testimonijs eadem doctrina, & locutio corroboratur.

11. OBTINEAT igitur primum locum inter Ecclesiæ Patres primus ille Theologus Mysticæ Magister Dionysius, qui multis in locis huiusmodi locutione viri, ex quibus pauca aliqua seligemus, is igitur primo Theologus Mysticæ capite sic ad Timotheum scribit: Tu vero Timothee charissime intensissima contuendus es. Et hoc est. Ex exercitatione, & sensu linque, & intellectuales operationes, & sensibilitas, & intelligibilis omnia, & quæ non sunt, & quæ sunt omnia, & ut illi iungaris, qui super omnem substantiam, omnemque scientiam est. Ignorans pro viribus te ipsum intende, &c. Vbi ad propositum illa ignota perpendenda est. Sed adhuc strixius eadem doctrinam, & locutionem repetit in fine eiusdem capituli, his verbis, tum vero, ipsa quoque visibilia, atque intellectuaria contemplator linques, ingreditur ignorantis Mysticæ profecto caliginem, in qua omnia scientia, & cognitio presidia terminans, totius in ea sit, qui tactu penitus, visuique resurgit, transcendent, omnia, penitus autem ignoto scientia omnia, & cognitionis vacatione, & præstantiori modo coniunctus, & eo quoque

ipso, quod nihil cognoscit, supra sensum mentemque cognoscens, &c. in quibus verbis particula illa, ignoracionis Mystica caliginem, necnon & illa, penitus ignoto, scientia omnis, & cognitionis vacatione, adhuc strictiorem locutionem continent, quam sit ea, qua in Doctoris nostri Mystici propositione continetur, utriusque vero idem est sensus, ut iam explicuimus.

Quam doctrinam habet etiam idem Dionysius, c. 7. de diuin. nominib. his verbis: Ad id quod omnia transcedit via, & ordine pro viribus scandimus, in omnium eminentissima priuatione, atque in omnium causas idcirco, & in omnibus Deo agnoscitur, & seorsum ab omnibus, & per scientiam, & per ignorationem noscitur Deus, &c. paucisque interieatis subiungit: Et etsi idem Augustissima Dei scientia, qua per ignorationem scitur, in coniunctione illa, qua super sensum, quando mens omnia alia transiliens, & se ipsam demum linquens, coniuncta fuerit lucidissimum radix, inde, atque illuc inscrutabilis sapientia profundo illustrata, &c. Vnde idem Dionysius ad Titum scribens inquit: Verte te ad radium tenebrarum, satis exanimens qualiter haec Mystica Dei notitia in tenebris seu naturalis luminis cætitate, sicut Venerabilis noster IOANNES docet, fiat eo modo, quem iam explicuimus. Alia loca eiusdem Dionysij omittimus, in quibus eadem locutio continetur, quia ea, quæ iam retulimus, satis superque intentum conuincunt.

Deinde D. Bonavent. itin. 5. æternit. distin. 6. sic ex Lincolnensi inquit: Surge, & restitu te incognitè, ut possibile est, ad visionem Dei, id est, eius, qui super omnem cognitionem est, quæ quidem restitutio, vel resurrectio fit per ipsum solius forte desiderium, & amorem supereruidum, quæ nulla rationatua investigatione potest esse cognita, &c. Et infra adiungit: Cessans enim in ista caligine ab operatione cognitionis, sed astuans desiderio solius Dei perfectè ab ipso inconni, ipsi soli vnitur, & cognoscens videt in ista caligine super intellectum, quia ad hoc cognoscendū non posset intellectus humanus, & inoculatus attingere, non quod intellectus dicatur inoculatus à priuatione potentie visus, sed à priuatione omnis actus visus dum ostiatur in illa caligine, &c. Quibus in verbis Seraphicus hic Doctor, quonam pacto in hac caligine & tenebris in celo & maneat inoculatus, atque adeo cœcu (sicut Venerabilis noster IOANNES asserit) reæ explicat, & iuxta hanc doctrinam statim subiungit: Gradus igitur a censio-  
ni istius sunt, primo derelinquere omnia sensibilia, secundo omnia intelligibilia, tertio ingredi cal-  
iginem rbi appareat Deus, &c. Et paucis interieatis, id ipsum ex Vercellensi sic explicat:  
Sed adhuc restat principalior Dei cognitio, quæ figuratur in eo, quod Moyses, post predicta separa-  
tur, ab ijs, qui predicta secum rident, & subtrahitur illa visus, & intrat in caliginem ignorantie,  
&c. Et paucis interieatis, subiungit: Quasi à se ipso segregatur, & per unitatem dilectionis,  
quæ est effectiva vera cognitionis, vnitur Deo intellectualiter ignoto, & cum cognitione multo me-  
liori, quam sit cognitio, in eo quod intellectualis est, quia in eo quod cognitionem intelligentiam de-  
relinquit super intellectum, & mente Deum cognoscit, &c. Quod etiam optimè explicuit  
in lib. de lumine Ecclesiæ serm. 2. de ingressu ad sapientiam ibi: In anima sunt multa vir-  
tutes apprehensivæ, sensitivæ, imaginatiæ, intellectivæ, omnes has oportet relinquere, &c. Et post  
paucam ex D. Dionysio subiungit: Debemus habere mentes non habentes oculos, quia viens o-  
culi intellectualibus diuinam essentiam appicare non potest; & idem amouendi sunt, iuxta illud,  
quod scriptum est, in Cant. Auerte oculos tuos, quia ipsi me auolare fecerunt; ranc Christus rece-  
dit, quando mens oculi intellectualibus mutat superna sapientiam appicare, &c. Et inferius addit:  
Quod auferendo spiritus creaturarum debet intrare caliginem, & radium tenebrarum, &c.

Præter-

12.

13.

14. Præterea Dionysius Carthusianus sèpè eandem doctrinam, & locutionem reddit, sed præcipue in lib. de Mystica Theolog. vbi sic loquitur. Verumtamen hanc contemplatione fertur apex mentis, & intelligentia vertex Deo. vniuersitatem omnino ignorat, nam modis quoque caligine fieri, nihilque penitus de illo cognoscere. &c.

Eadem doctrina, & locutio habetur apud Henricum Arphium lib. 3. Mystica Theologiae partit. 3. cap. 23. his verbis: Quia propter per nudam cognitionem suam rationis intrare in illam diuinam caliginem, vbi nimis in quadam perfecta Designioria confundatur velut inter duas mentes, quasi praesume moritura ponitur, &c. Et paucis interiecit, subiungit: Sic igitur manet sedens in nuda caligine, & immediate coram ignota gloriose Domini presentia suam ibi constituen habitationem, &c.

15. Quam similiiter doctrinam, & locutionem satis indicavit Gilbertus Abbas monachus in Cant. vbi explicans illa verba: Per noctem quesiti quem diligit anima mea, loquitur: Quod si ad invenientem dilecti, & nox operatur cooperatur planè, & accommodat, dilectio ipsa hanc noctem inducit, &c.

16. Ulterius Gerlon tractatu de Mystica Theologia eadem locutione virtus dicitur. Ut abnegatis omnibus, quæ vel sentiri possunt, vel imaginari, sive intelligentia, ferat se spiritu proximum diuinam caliginem, vbi ineffabiliter, & supereminentialiter Deo coniungitur, &c.

Accedit illuminatus ille Doctor Mysticus Ioannes Thaulerius, qui multis in locis hanc eandem doctrinam, & locutionem habet, sed præcipue sermone in Dominica infra octauam Epiphaniæ, vbi sic optimè ad propositum nostrum loquitur. Nam Deus Diuino quadam modo inter nos lucere debet, ad hoc, non solum nihil confort lumen rationis naturale, sed ipsum etiam ad merum quoddam nihilum oportet redigi, nosque simul ex ore nostris ipso. &c. Et paucis interiecit subiungit, Nam si hoc pacto Deum scire debet, ipsius humanam suam ad merum quandam ignorantiam, & tam sibi, quam in creaturam omnium elemosiam deduci oportet, &c. Et post pauca addit. Nihil enim homini consultius, nihil videlicet, quam ut in obscuritate quadam, & ignorantia se constituant, hic enim scire omne penitentia debet, vel potius homo ab omni cognitione desistitur, &c.

17. Et sermone 1. Dominicæ 4. Quadragesima sic inquit: Itaque uniuersique fidelis Christus ait: Renuntia propter me lumini tuo, quod mihi collatum luci veris, ma caligo est, & lumen meo contrarium, & ego cum sim lux vera, protenebris tuis aternam tibi lucem meam, gaudium beatitudinem, efficiam, & vitam restituam, &c. Et sermone primo in festo Sanctissimæ Trinitatis inquit: In hac namque conuersione spiritus purgatus in Diuinam caliginem, & quantum silentium, ac ineffabilem Diuinitatis uisionem immergitur, & abforbettur: hic vero, in dulcissime immersione, omnis equalitas, & inequalitas perditur. Enim vero in hac Diuinitatis dei spiritus purgatus se ipsum amicit, nihil iam vel de Deo, vel de se ipso, vel de equalitate, vel iniquitate, nec de illa alia res sciens, &c. Quam doctrinam & locutionem sepe in suis operibus Extaticus hic Doctor repetit, in prædictis vero locutionibus plura verba, quæ naturalis luminis, quoad visum, priuationem, ac cœcitatem pro hac sublimi Doctore contemplatione Mystica exigunt, inueniuntur, vt intuenti constabit, atque adeò prædictæ locutiones omnino, cum locutione Mysticæ nostri Doctoris consonant, modo strictiores sunt, eundem vero sensum quem iam explicuimus habent.

18. Eadem vero doctrina, & locutione vobis fuit sublimis ille Mysticus Doctor Ios. Rusbroch. lib. 2. de ornato spiritualium nuptiarum cap. 71. his verbis: Perit, quanto

intro, ut dictum est, reuertimur, siue rursus intra nos recipimus, fruitu Dei unitas, caci caligo quædam, & velut qui dum modi expers, ac omnino incomprehensibile se habet. Et paulo inferius huius rationem reddens, sic subiungit: Nam quemadmodum, licet aer solus splendore perfusus sit, & oculorum acies bene firma, & perspicax, si quia tamen ratios splendorem sufficientes oculis insequi, & in ipsam solis aëm intendere velit, non possunt non oculi, in sua actione deficere, & radiorum splendorem patiente suscipere; ita plane lucis incomprehensibilia Dei coruscantia irradatio in supremarum virium nostrarum unitate, tam vehementer, tamque ingens occurrit, ut actionem omnem quatenus creature est, & cum discretione, siue discretione coniuncta est, deficere, & Dei hic operationem perpeti oportet, & capit. 73. sequenti addit: Ex ipsa autem Dei unitate simplex quadam lux in ipsum radiat, exhibens se velut caliginem, nuditatem, ac nihilum, in caligine quidem homo istiusmodi circundatur, vel circumpletatur, omnemque amittens modum, quasi errabundus vagatur, in nuditate vero omni consideratione, & discretione rerum omnium destitutus, &c. Quibus in locis, & in alijs similibus non minus, sed magis stolidè, quam Mysticus noster Doctor IOANNES de hac re loquitur.

Accedit Richardus V. Et omnis tractatus de gradu violentæ charitatis, vbi sic loquitur: Suavitas itaque eius sentitur, sed species non cernitur, adhuc nubes, & caligo in circuitu eius, adhuc thronus eius in columna nube, & post pauca subiungit: In hoc itaque statu anima dilectum suum sentire potest, sed sicut dictum est, videre non potest, & si videt quidem, videt quasi nocte, videt velut sub nube, &c.

Consonat Albertus Magnus de adhærendo Deo cap. 7. vbi haec habet verba: Non insuper est figurabilis, sed intimo affectu perfectissime appetibilis, non estimabilis, sed mundo corde totus appetibilis, quia super omnia amabilis & delectabilis, infinitaque bonitatis & perfectionis, & tunc fertur in mentis caliginem, & alius intra se eliciatur, & profundius ingreditur.

Insuper Ambrosius Florentinus Camaldulensis, in Mystica Theologia, sic loquitur: Tunc, quando contemplator ad Mystican Dei cognitionem aspirat, creaturarum omnium tum corporearum, tum incorporearum imagines relinquens, secretam quandam in nebula abdit se, ubi mira est ignoratio, ubi enim amittit omnia scientie, cognitionisque adminicula; hoc est simulachrum, quicquid hominis inititetur cognitione.

Piæterea Beata Angela de Fulgino diuina contemplatrix, agens cap. 25. de septima consolatione, & visione, sic scribit: Et post istud, vidi Deum in tenebra una, & ideo in tenebra, quia est magis bonum, quod posset cogitari, nec intelligi, & paucis interiectis, & quia illud bonum est cum tenebra, id est magis certissimum, & magis superans omnia, quanto magis videtur in tenebra, & est secretissimum, quem loquendi modum in eodem loco saepissime repetit.

Accedit etiam p̄fissimus ille, ac simul sapientissimus Archiepiscopus Bracharensis Frater Bartholomaeus à Martyribus, qui 2. part. compendij spiritualis cap. II. sic loquitur: Si denique sit idonea ad contemplandum diuinitatis abyssum sereno simplici, & iocundo intuito, & caligine rationis oculo ad tantæ lucis respectum ipse simplex mens oculus viget, ac per spiritu transcendentis corporeras, atque incorporeas imagines, in sola caligine quiescens, qua maxima lux est in hoc exilio &c. Vbi particula, caligine rationis oculo in sola caligine quiescens, perpendenda est, æquivalerentum omnino illi, quam Mysticus noster IOANNES in

B.  
Johannis  
a Cruce  

Opera  
mystica  
N.V.T.  
124

ELVCIDATIO THEOLOGICA

<sup>22.</sup> sua habet propositione, dicēs in sublimi hac contemplatione manere animam cœcā, ac priuatam sua rationali luce, quoad eius connaturalem aēdum, vt iam explicuimus, quam doctrinam, & locutionem citatus Frater Bartholomaeus à Martyribus in eodem loco latè ex doctrina D. Dionysij explicat, & confirmat.

Et, vt ex alijs Doctoribus scholasticis præter Sanctos Patres iam recensitos aliquem referamus, sufficit pro omnibus præclaus ille Doctor Picus Mirandulanus lib. de ente, & vno cap. 5. vbi sic loquitur: ad quarrum igitur gradum confende, non mus ignorantia lucem, & duini splendoris caligine exoculati clamemus cum Propheta: Defacie aris tuis Domine, &c. Vbi particula illa, Caligine exoculati, valde ad propositionem perpendenda est.

§. III.

Illustri Sancte Matris nostræ THERESIÆ testimoniū eadem doctrina, & locutio corroboratur.

<sup>23.</sup> Sed ut plura alia Sanctorum Patrum, & Doctorum testimonia omittamus, coronide huic capiti apponemus, præclaro quodam testimonio celestis illius Magistri, THERESIÆ inquam nostræ, quæ c. 18. sua vitæ de hac sublimi contemplatione sic sermonē insituit: Iam ad internum illud quod anima hic sentit, veniamur, quod qui nouit, dicere potest, nam intelligi id nequit, nedum dici. Cogitanti mihi apud monitionem, cum iam hæc scribere volbam (cum scilicet iam à sacra communione, & ab ea oratione, qualem hæc scribo, surgerem) quidnam anima hoc tempore ageret, respondum à Domino fuit: Totam feliciter Filia, destruit, quo se profundius intra me abscondat: & iam non excepta quæ vint, sed ego; & quia, quæ intelligit, nequit comprehendere, hinc perinde est, arque intelligendo, non intelligeret. Qui quidem hoc expertus fuerit, aliquid horum intelligit, quid clarius exponi non potest, eo quod per obfuscum sit, id quod illic peragit. Et paucis interie die subiungit: Intellexi, si quid intelligat, non intelligit, quomodo intelligere, si item nihil tam que intelligit potest comprehendere, equidem non puto ipsum quidquam intelligere, nam sciat iam diu, hoc non intelligitur, & quomodo id fiat, plane ego intelligere non valto, &c. Quibus in verbis, tam ex Dei oraculo, quam suum testimonio, & experientia egregio docet quoniam pax in hac sublimi contemplatione, & si intellectus reuera intelligat, tamen non intelligit modo sibi connaturali, atque adeò, quoad hunc connaturalem modum, & usum, amittitur tunc rationale lumen, manetque, vt sic anima cœca, vt ad altorem, & secretiorem intelligendi modum eleuetur, quod optimè explicatur per illud Christi Domini responsum: Est non intelligere, intelligendo.

<sup>24.</sup> Vnde tam doctrina, quam locutio Mystici nostri Doctoris JOANNIS, ipsiusmet Christi Domini testimonio, præter tot alia sanctorum Patrum, ac Doctorum Catholicorum iam recensita, omnino illustrata, & confirmata manet, adeò, vt nemo possit rationabiliter hanc propositionem suspectam habere, quin pariformiter suspectas habeat locutiones, & doctrinam tot, tantorumque Ecclesiaz Patrum, ac Doctorum, imò & ipsiusmet Christi Domini oraculum susamantissimæ sponsæ THERESIÆ datum.

Hanc

Hanc eandem doctrinam, & locutionem ex professo tractant, & approbant Doctores alij moderni, cuiusmodi sunt Venerabilis noster IOANNES à IESU Maria cap. 6. de Mystica Theologia, noster etiam Thomas à IESU lib. 5. de diuina contemplatione cap. 3. & sequentibus, Suarez tom. 2. de Religione lib. 2. de oratione c. 12. & 13. & plures alij.

In fine tandem huius elucidationis obseruamus, quod prater dicta, alio etiam modo posset praedicta locutio, & doctrina Venerabilis nostri IOANNIS, afferentis fidem excercare (quo ad actualem usum) rationalem lucem, intelligi, & explicari. Cum enim fidei si proprium captiuare intellectum, iuxta illud 2. Corinth. 10. Captiuantes intellectum in obsequium fidei, atque adeo eundem intellectum ad obedientiam cœcam adducere:qua de causa actus credendi solet obedientiae nomine significari, iuxta illud ad Rom. 1. Ad obedientium fidei, & ad Hebr. 1. num. 8. fidei obediuit Abraham, &c. Hinc sit, ut merito fides praedictam cœcitatem inducere dicatur, ed quod de ratione perfectæ obedientiae est, quod sit cœca. Hancenim conditionem ei tribuunt communiter Sancti Patres, & Doctores, ut D. Bernardus sermone de conversione Sancti Pauli, Sanctus Ioannes Climacus gradu 4. de obedientia, Rosignolius lib. 4. de disciplina Christiana cap. 24. Ildephonius Rodriguez tractatu 5. de obedientia capite 6. Lessius lib. 2. de iustitia capit. 46. dub. 5. num. 29. pluraque ad hoc propositum testimonia Sanctorum Patrum, & exempla referunt Alvarez de Paz tomo 2. de exterminatione mali, tractatu de obedientia capite 1. & Suarez tom. 4. de Religione tractatu 10. lib. 4. cap. 15. Iuxta hunc ergo adeo communem, & approbatum sensum, & locutionem verissimè dici potuit, fidem inducere in rationali lumine cœcitatem, illam utique, quam perfecta obedientia inducit. Vnde, tam in hoc, quam in praecedentibus, quem latius prosecuti sumus, Catholica est, & verissima communique Sanctorum Patrum, & Doctorum calculo approbata hæc secunda propositio Mystici nostri Doctoris, non solum quoad rem, sed etiam quoad modum loquendi.